



Dagsorden

Beredskabskommissions møde

Mødedato: Onsdag den 27-11-2024

Mødetidspunkt: 12:00

Mødelokale: Brandstationen Silkeborg, lokale U1

Indholdsfortegnelse

Punkter til dagsorden	Side
1. Godkendelse af dagsorden	4
2. Budgetopfølgning pr. 30. september 2024.....	5
3. Godkendelse af takstblad 2025	6
4. Orientering om opstart på Plan for Risikobaseret Dimensionering (RBD).....	7
5. Kort orientering fra medarbejderrepræsentant og repræsentant fra de frivillige	11
6. Til orientering	12
7. Underskriftsside.....	13

<AgendaCommitteeName>s møde 27. november 2024

1. Godkendelse af dagsorden

Sagsnr.:

Sagsbeh.: DR17220

Beskrivelse af sagen

Dagsordenen skal godkendes.

2. Budgetopfølgning pr. 30. september 2024

Sagsnr.: 16/21328

Sagsbeh.: DR17220

Resume

Orientering om budgetopfølgning pr. 30. september 2024.

Indstilling

Beredskabsdirektøren indstiller til Beredskabskommissionen,

- at orienteringen tages til efterretning

Beskrivelse af sagen

Der er foretaget budgetopfølgning pr. 30. september 2024 i henhold til medfølgende bilag. Der foretages en nærmere gennemgang af de væsentligste indtægts- og udgiftsområder på mødet.

3. Godkendelse af takstblad 2025

Sagsnr.: 24/33277

Sagsbeh.: DR17220

Resume

Der er udarbejdet takstblad for 2025 med henblik på godkendelse af Beredskabskommissionen.

Indstilling

Beredskabsdirektøren indstiller til Beredskabskommissionen,

- at takstblad 2025 godkendes

Beskrivelse af sagen

Der er udarbejdet takstblad for 2025. Takstblad indeholder de væsentligste centrale takster, der finder anvendelse på en flerhed af selskabets ydelser, herunder takster for mandskabstimer, blinde alarmer, tilslutningsafgifter og årlige afgifter på ABA-alarmer, tekniske alarmer m.v. De anførte takster er fremskrevet med udviklingen i nettoprisindekset per 1. oktober 2024, og som udgjorde 1,6%.

For så vidt angår gebyrer relateret til ABA-anlæg, herunder udrykning til blinde alarmer, bemærkes det, at der i 2025 skal foretages beregning med henblik på prisfastsættelse mhp. at priserne baseres på faktiske omkostninger, jf. beredskabslovens § 23, a, stk. 3. Revisionsfirmaet BDO har i besøgsnotat vedrørende regnskab 2023 henstillet til, at det foretages.

Øvrige varer og tjenesteydelser anføres ikke særskilt men afregnes til indkøbspris med et tillæg på 25% til dækning af lageromkostninger, varehåndtering og administration.

4. Orientering om opstart på Plan for Risikobaseret Dimensionering (RBD)

Sagsnr.: 24/25114

Sagsbeh.: DR17220

Resume

Der skal senest med udgangen af den igangværende valgperiode udarbejdes og vedtages en Plan for Risikobaseret Dimensionering af Midtjysk Brand & Redning. Med planen fastlægges redningsberedskabets opgavevaretagelse og serviceniveau på grundlag af kommunernes risikoprofil. På mødet orienteres om det nærmere indhold i planen samt om det procesforløb, der fører frem til udarbejdelsen af planforslag.

Indstilling

Beredskabsdirektøren indstiller til Beredskabsdirektøren,

- at orienteringen tages til efterretning

Beskrivelse af sagen

Regelgrundlag

Redningsberedskabet skal jf. Beredskabsloven kunne yde en forsvarlig forebyggende, begrænsende og afhjælpende indsats i forbindelse med skader på personer, ejendom og miljøet ved ulykker og katastrofer eller overhængende fare herfor.

Mindst én gang i hver valgperiode skal kommunalbestyrelserne fastlægge redningsberedskabets organisation, virksomhed og dimensionering på grundlag af kommunernes risikoprofiler og det politisk fastsatte serviceniveau.

Regelgrundlaget er bekendtgørelse nr. 1085 af 25. oktober 2019 om risikobaseret dimensionering af det kommunale redningsberedskab - dimensioneringsbekendtgørelsen.

I de kommuner, hvor kommunalbestyrelsen har henlagt ansvaret for det kommunale redningsberedskab til en fælles beredskabskommission, er denne ansvarlig for dimensioneringen af det samordnede redningsberedskab.

Det bemærkes, at dimensioneringsbekendtgørelsen forventes ændret i forbindelse med årsskiftet, og at bl.a. det nuværende afgangstidskrav på fem minutter for redningsberedskabet forventes afskaffet ud fra betragtningen, at det er vigtigere hvornår redningsberedskabet ankommer til skadestedet, fremfor hvornår redningsberedskabet afgår fra stationen.

Risikoprofil

I beskrivelsen af kommunernes risikoprofiler indgår en lang række lokale og nationale datakilder – af såvel historisk - men særligt vigtigt også af fremadskuende karakter.

Det omfatter bl.a.:

- Demografiske forhold som befolkningsgrupper, bosætning, alderssammensætning, indbyggertal m.v.
- Geografiske forhold som by-, land-, sommerhus- og naturområder, køreafstande m.v.
- Erhvervs- og industrimæssige forhold i form af forskellige virksomhedsklasser, risikovirksomheder m.v.

- Nytilkomne udfordringer for beredskabet eller elementer som kommer i den fremtidige periode. Herunder eks. BESS-anlæg, Power-To-X-anlæg, biogas-anlæg o.lign.
- Identifikation af øvrige risikoobjekter, herunder hospitaler, forsamlingslokaler, beboelsesejendomme, højhuse, kontorbygninger, lagerhaller, produktionsvirksomheder, offentlige områder som motorveje, festivaler og campingområder
- Redningsberedskabets udrykningsstatistik, herunder antal udrykninger og hændelsestyper, konkrete større, langvarige eller komplekse hændelser

I kildegrundlaget indgår foruden eget datamateriale oplysninger fra ejerkommunerne om forventede udviklingstendenser for planperioden og videre frem, herunder forventninger til nye bolig- og erhvervsområder, etablering af eventuelle risikovirksomheder, vedvarende energianlæg m.v.

Fra nationalt niveau indgår aktuelle rapporter på relevante områder, herunder vurderinger om aktuelle trusselsvurderinger vedrørende sikkerhedshændelser, rapporter om klimaforhold, det Nationale Risikobillede 2025, som aktuelt er under udarbejdelse af Beredskabsstyrelsen med inddragelse af en lang række øvrige myndigheder, og som behandler en række eksisterende og fremtidige risici, herunder klimahændelser, cyberhændelser, hybride trusler, forsyningsrisici m.v.

Forhold der kan udfordre serviceniveauet i Midtjysk Brand & Redning

De forhold, der kan udfordre det fastsatte serviceniveau for redningsberedskabet forventes i rapporten inddelt i 3 kategorier: Interne forhold, Lokale forhold og Eksterne forhold.

Under interne forhold vil planoplægget bl.a. forholde sig til rekrutterings- og fastholdelsessituationen for brandmandskabet. Det er velkendt at deltidsstrukturen er udfordret overalt i DK – ligesom det er velkendt, at der internt i Midtjysk Brand & Redning de seneste år har været succes med en ny rekrutteringsstrategi. Ikke desto mindre er området udvikling udfordret gennem de seneste mange år, hvilket giver anledning til ændring i erfaringsniveau, forøgede omkostninger til uddannelse m.v. Nationale trends og egen status og forventninger vil blive gjort til genstand for anbefalinger, der tager højde for den omskiftelighed, der påvirker personalesituationen.

Under lokale forhold indgår ændringer i bygningsmassen, ændret infrastruktur, etablering af anlæg relateret til den grønne omstilling m.v. Både lokalt og nationalt går tendensen mod byfortætning, hvilket har medført - og vil medføre - opførelse af højere bygninger (med dybe kældre), mere komplekse byggerier og byggerier der benytter sig af nye byggematerialer.

Ændringerne stiller nye og mere komplekse krav til de kommunale redningsberedskabers bemanning, kompetencer, uddannelses-, trænings- og øvelsesaktiviteter, materiel m.v. Der er allerede taget tiltag til adressering af visse af disse lokale forhold i forbindelse med vedtagelse af Udviklingsplan 2024-2033. Det er imidlertid også forudsat i denne, at der forestår en større analyseopgave af fremtidige behov, og at der for så vidt angår fase 2 og 3 (2026-2029 hhv. 2030-2033) skal foretages en yderligere konkretisering af planen, der vil ske løbende og indgå ifm. behandlingen af den risikobaserede dimensioneringsplan og kommunernes budgetforhandlinger.

Under eksterne forhold indgår bl.a. klimarelaterede hændelser, hvor tidligere 10 hhv. 100-årshændelser nu forekommer langt hyppigere uanset om der er tale om tørke, oversvømmelser og forhøjet vandstand, storme og orkaner. Hændelserne udfordrer allerede redningsberedskaberne i dag i og udfordres af manglende analysegrundlag vedr. hændelsesforekomst og -konsekvens, prioritering af relevante indsatser, rette materiel og indsatsmuligheder.

Under kategorien indgår ligeledes sikkerhedshændelser, senest aktualiseret ved Field 's-skyderiet juli 2022. Sikkerhedshændelser kalder på redningsberedskabets egen træning såvel som træning i tværsektorielle indsatser sammen med politi og det præhospitale område.

Den grønne omstilling påvirker allerede i dag redningsberedskaberne og kalder på nye metoder mhp. håndtering af brand i elbiler, vindmøller, solcelleanlæg, store batterioplag, Power to X m.v. Elbilernes hastigt stigende markedsandel betyder et helt aktuelt og påtrængende behov for her og nu at implementere de bedst mulige løsninger til slukning af de bilbrænde, der ellers risikerer at blive kraftige og langvarige, og som ved en hændelse i en parkeringskælder kan få alvorlige konsekvenser. Store og vedvarende energianlæg kalder i højere grad på yderligere og mere dybdegående analyser af rette behov og tiltag.

Format for planoplæg

Midtjysk Brand & Redning ønsker med den fremtidige Plan for Risikobaseret Dimensionering at gøre denne mere overskuelig, læsevenlig og mere dynamisk end tidligere udgaver.

Hvor tidligere udgaver har angivet udtømmende og detaljerede beskrivelser af bl.a. mandskabs- og køretøjssammensætning på de enkelte brandstationer, ønskes den fremtidige plan i højere grad baseret på overordnede servicemål for bl.a. responstider, der skal være fagligt forsvarlige, realistisk opnåelige og i overensstemmelse med nationale anbefalinger.

Formålet er at udarbejde en mere enkel og dynamisk plan, der hen over planperioden giver mulighed for løbende justeringer på baggrund af bl.a. personale-/bemandingssituation, som kan justeres som følge af ændringer i risikoprofilen m.v., men som stadig sikrer, at de fastsatte serviceniveauer efterleves.

Foruden serviceniveauer for den operative og afhjælpende indsats skal planen indeholde tilsvarende serviceniveauer for den forebyggende indsats.

Om procesforløb

I procesforløbet vil alle ansatte få mulighed for at komme med deres input til planen, som naturligvis og skal behandles i MED-udvalget med henblik på kvalificering.

Herefter skal planen behandles i Beredskabskommissionen, hvorefter den vil tilgå Beredskabsstyrelsen til udtalelse. Beredskabsstyrelsens udtalelse har karakter af en

<AgendaCommitteeName>s møde 27. november 2024

teknisk og faglig rådgivning, og der er således ikke tale om at Beredskabsstyrelsen skal godkende planudkastet.

Efter Beredskabsstyrelsens udtalelse – og eventuelle ændringer som følge deraf – skal planen godkendes i ejerkommunernes byråd.

5. Kort orientering fra medarbejderrepræsentant og repræsentant fra de frivillige

Sagsnr.: 16/21349

Sagsbeh.: DR17220

Resume

Kort orientering fra medarbejderrepræsentant og repræsentant fra de frivillige.

Indstilling

Beredskabsdirektøren indstiller til Beredskabskommissionen,

- at orienteringen tages til efterretning

Beskrivelse af sagen

Næstformand i MED-udvalget for Midtjysk Brand & Redning, Niels-Jørn Kristensen, og kredsleder Lone Gaisie, Beredskabsforbundet, giver en orientering om relevante forhold fra henholdsvis medarbejdere og frivillige siden sidste møde i Beredskabskommissionen.

6. Til orientering

Sagsnr.: 16/21178

Sagsbeh.: DR17220

Beskrivelse af sagen

Korte emner til beredskabskommissionens orientering, herunder:

- Relevante hændelser siden sidste møde
- Kort status på tiltag ifm. udviklingsplan
- Mødedatoer i Beredskabskommissionen i 2025

7. Underskriftsside

Sagsnr.:

Sagsbeh.: DR17220

Beskrivelse af sagen

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend.